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Jan Stanienda – skrzypce, dyrygent
Orkiestra Kameralna Wratislavia

PROGRAM:
Gioacchino Rossini (1792–1868) 
I Sonata a quattro G-dur
I Moderato 
II Andante
III Allegro
III Sonata a quattro C-dur 
I Allegro
II Andante
III Moderato
Ottorino Respighi (1879–1936) III Suita Antiche danze ed arie per liuto
I Italiana: Andantino
II Arie di Corte: Andante cantabile
III Siciliana: Andantino
IV Passacaglia: Maestoso
Grażyna Bacewicz (1909–1969) Koncert na orkiestrę smyczkową
I Allegro
II Andante
III Vivo
[70']

G. Bacewicz

G. Rossini

Jubileusz 20-lecia Orkiestry Kameralnej 
Wratislavia   



Dwadzieścia lat z Orkiestrą Wratislavia
Artur Bielecki

Czas szybko mija. Nie tak dawno jeszcze Orkiestra 
Kameralna Wratislavia wydawała się sympatycz-
ną muzyczną nowinką na artystycznym rynku 
Wrocławia, a oto dzisiejszym koncertem świętujemy 
dwudziestolecie zespołu. Orkiestra Wratislavia 
szerokim kręgom wrocławskiej publiczności kojarzy 
się przede wszystkim – i jakże słusznie – z jednym 
z najbardziej klimatycznych festiwali, jakim są 
„Wieczory w Arsenale”, organizowane na progu lata, 
na przełomie czerwca i lipca. Siedzibą tej imprezy 
jest zabytkowy Arsenał Wrocławski, a zwłaszcza 
jego urokliwy dziedziniec, którego piękna archi-
tektura, zieleń, a także niezawodny śpiew ptaków 
tworzą niepowtarzalne tło i naturalny kontrapunkt 
dla spotkań z muzyką kameralną. Kameralistyka, 
rozumiana bardzo szeroko, od klasyki do muzyki 
popularnej, jest specjalnością tego festiwalu. 
Orkiestra Wratislavia razem ze swoim dyrektorem 
artystycznym Janem Staniendą, cenionym skrzypkiem 
i dyrygentem, pełni rolę gospodarza „Wieczorów  
w Arsenale”. Do niej zaś dołączają muzyczne gwiazdy, 
zapraszane corocznie na festiwal z Polski i z zagra-
nicy. Niezależnie od organizowania „Wieczorów” 
zespół występuje też na innych estradach w kraju  
i poza jego granicami. Można powiedzieć, że  
w ciągu tych mijających dwudziestu lat Wratislavia 
stała się znaną muzyczną marką.

W programie jubileuszowego koncertu znalazły się 
utwory bardzo typowe dla preferencji repertuarowych 
wrocławskiej orkiestry. Zespół chętnie włącza do swo-
ich występów kameralne perełki, jakimi są wczesne 
sonaty Gioacchina Rossiniego (1792–1868). Ten sławny 
włoski kompozytor uważany jest przede wszystkim 
za mistrza opery, zarówno komicznej (opera buffa), 
jak i poważnej (opera seria). I rzeczywiście twórczość 
operowa przyniosła Rossiniemu światowe uznanie, 
wystarczy przypomnieć sobie tak słynne tytuły, jak 
Cyrulik sewilski, Włoszka w Algierze, Sroka złodziejka, 
Wilhelm Tell czy Semiramida. Co więcej, nawet jeśli  
w danym momencie nie pamiętamy dokładnie histo-
rii, jakie te opery opowiadają, ani imion niektórych 
bohaterów, to z pewnością potrafilibyśmy zanucić 

niejedną melodię – początek arii lub temat którejś 
uwertury. Jest to dowodem geniuszu Rossiniego, 
który tworzył muzykę pełną życia, elegancji i wdzię-
ku, iskrzącą się wspaniałą inwencją melodyczną, 
do tego znakomicie zinstrumentowaną. Z samych 
uwertur operowych można by ułożyć niezwykle 
atrakcyjny program. Warto pamiętać, że kompozytor 
miał też poważne osiągnięcia w innych rodzajach 
muzyki, jest przykładowo autorem Stabat Mater czy 
znakomitej, bardzo oryginalnej Małej mszy uroczystej 
(Petite messe solennelle).

O geniuszu muzycznym Rossiniego świadczy też 
fakt, że jego talent ujawnił się w bardzo wczesnym 
wieku. Zaledwie dwunastoletni Gioacchino w ciągu 
trzech wakacyjnych dni skomponował sześć Sonat 
a quattro (na cztery instrumenty smyczkowe). 
Za chwilę posłuchamy pierwszej i trzeciej z nich.  
Z właściwą sobie skromnością i autoironią Rossini 
tak scharakteryzował swoje wczesne próby twórcze: 
„Sześć okropnych Sonat, napisanych przeze mnie  
w czasie wakacji (pod Rawenną) u mojego przyjaciela 
i mecenasa, Agostino Trossiego, w najbardziej dzie-
cięcym wieku, kiedy nie wziąłem jeszcze ani jednej 
lekcji akompaniamentu” (cytat za Wiarosławem 
Sandelewskim). Z notatki kompozytora wynika, że 
obsada była następująca: pierwsze i drugie skrzypce, 
wiolonczela i kontrabas. Sonaty te, mimo pewnej 
prostoty środków, są już wyraźną zapowiedzią 
najlepszych cech stylu Rossiniego; stylu, za który 
pokochała go cała Europa, a później świat.

Na przełomie XIX i XX wieku wybitnym repre-
zentantem włoskiej muzyki instrumentalnej był 
Ottorino Respighi (1879–1936). Muzyka symfo-
niczna Italii znajdowała się wtedy już od dawna  
w cieniu opery, tymczasem Respighi dał jej ożywczy 
impuls. Po mistrzowsku posługiwał się aparatem 
orkiestrowym, tworząc m.in. niezwykle efektowny 
„tryptyk rzymski” (tak często określa się Fontanny 
rzymskie, Pinie rzymskie i Uroczystości rzymskie). Cechy 
stylistyczne dzieł kompozytora wskazują na pewien 
związek z ówczesnym muzycznym impresjonizmem 
(Debussy). Respighi chętnie inspirował się muzyką 
dawną, czego wyrazem jest m.in. III Suita „Dawne 
arie i tańce”. Pełna nazwa to Antiche danze ed arie per 



liuto (a więc chodzi tutaj o tańce i arie lutniowe).  
W sumie powstały trzy takie suity, stworzone według 
utworów lutniowych XVI i XVII wieku. Trzecia z nich, 
opublikowana w roku 1932, przeznaczona jest na 
orkiestrę smyczkową. Składa się z czterech części, 
zawierających opracowania zarówno utworów 
anonimowych, jak i dzieł znanych postaci dawnej 
muzyki (takich jak Jean-Baptiste Besard, Ludovico 
Roncalli).

Grażyna Bacewicz (1909–1969), kompozytorka, skrzy-
paczka, pedagog, to wielka dama muzyki polskiej 
XX wieku. W jej żyłach płynęła krew litewska, po 
ojcu. Matka kompozytorki, Maria Modlińska, była 
Polką. Wszechstronnie i gruntownie wykształcona 
w zakresie kompozycji i skrzypiec (odbyła studia  
w Warszawie i w Paryżu) Grażyna Bacewicz występo-
wała z powodzeniem na estradach jako skrzypaczka, 
a jednocześnie aktywnie komponowała. Ogólnie jej 
styl kompozytorski można określić jako sztanda-
rowy przykład neoklasycyzmu, choć w niektórych 
utworach potrafiła otworzyć się także na inną 
estetykę. Koncert na orkiestrę smyczkową z roku 1948 
to bez wątpienia jedno z najczęściej wykonywanych  
i najbardziej lubianych dzieł Bacewicz. Małgorzata 
Gąsiorowska, autorka monografii poświęconej arty-
stce, nazywa go nawet „IX Symfonią” kompozytorki. 
Odnajdziemy tu wiele cech charakterystycznych 
dla całej twórczości artystki. Forma, koncepcja, 
język dźwiękowy mają wyraźny rys neoklasycyzmu. 
Dzieło składa się z trzech części: skrajne porywają 
słuchacza zwartością i energią, środkowa zaś ujmuje 
nastrojowym liryzmem. Ciekawie, barwnie opisywał 
swoje wrażenia z prawykonania w roku 1950 Stefan 
Kisielewski: „Utwór nawiązuje do jakiegoś Bacha czy 
Händla – taki współczesny Koncert Brandenburski. 
Poczuliśmy tu wreszcie »krwisty kawał« zdrowej  
i smacznej muzyki, napisanej z potencją twórczą 
– iście męską”.

Jan Stanienda  

Znakomity polski skrzypek, solista, kameralista, 
koncertmistrz, profesor Uniwersytetu Muzycznego 
im. F. Chopina w Warszawie. Od 1975 roku był człon-
kiem Polskiej Orkiestry Kameralnej J. Maksymiuka, 
a od 1977 jej koncertmistrzem i solistą. Od 1986 do 
2000 roku był koncertmistrzem orkiestry Sinfonia 
Varsovia, a w latach 1993–1995 jako dyrektor arty-
styczny prowadził orkiestrę Leopoldinum. Oprócz 
koncertów z Sinfonią Varsovią i Polską Orkiestrą 
Kameralną koncertował i prowadził wiele zespołów 
kameralnych i symfonicznych, krajowych i zagra-
nicznych. W latach 1991–1992 prowadził Orchestre 
de Chambre National de Toulouse. Na swoim koncie 
ma szereg nagrań płytowych, radiowych i telewi-
zyjnych. Jest pomysłodawcą, twórcą i dyrektorem 
artystycznym Festiwalu Muzyki Kameralnej „Wieczory 
w Arsenale” oraz laureatem Wrocławskiej Nagrody 
Muzycznej (2006).

Orkiestra Kameralna Wratislavia 

Orkiestra powstała w 1996 roku z inicjatywy znako-
mitego wirtuoza skrzypiec J. Staniendy, który jest jej 
koncertmistrzem i zarazem dyrygentem. Wratislavia 
zainaugurowała swoją działalność koncertem  
w ramach festiwalu Warszawskie Spotkania Muzyczne 
„Muzyka Dawna – Muzyka Nowa” w maju 1996 roku. 
Występowała w kraju i na świecie: w Warszawie 
(Filharmonia Narodowa, Zamek Królewski), Łańcucie 
(Muzyczny Festiwal), we Wrocławiu (Wratislavia 
Cantans i Musica Polonica Nova), w Niemczech (Berlin, 
Monachium), Petersburgu i na Syberii (Sezon Kultury 
Polskiej w Rosji 2008), w Chinach (Introduction to 
the Chopin’s Year in China 2009/2010) oraz Meksyku 
(Międzynarodowy Festiwal Cervantino oraz Festival 
de Música de Morelia Miguel Bernal Jiménez 2010). 
Orkiestra jest gospodarzem odbywającego się od 
1997 roku Festiwalu Muzyki Kameralnej „Wieczory 
w Arsenale”.

PEŁNE BIOGRAMY ARTYSTÓW:  
www.nfm.wroclaw.pl/repertuar/biogramy
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